Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 05/2020 DO COLEGIADO DO CAMPUS

CAÇADOR DO IFSC

Caçador, 26 de junho de 2020

Ao vigésimo sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte reuniram-se via Google meet, os 1

membros do colegiado do Câmpus em reunião extraordinária. Estiveram presentes a presidente 2

do colegiado, professora Danielle Regina Ullrich, e os membros, Alesandra Oriente, Beatriz 3

Aparecida Pereira, Bruno Santos Vieira, Jeferson Carletto, Karine Lia Basso Boscari, Luciane 4

da Costa Campolin, Matheus Baldez Reis, Naipi Hommerding, Patrícia Nunes Martins e os 5

convidados Luiz Carlos de Oliveira Junior e Welinton Haas. Cristiane Brusco Schwartz da Acic 6

justificou a ausência. Danielle agradeceu a presença de todos os membros e iniciou com os 7

informes. O primeiro informe foi sobre a deliberação do CONSUP de que se manterá o 8

calendário com as atividades presenciais suspensas até trinta e um de julho. O segundo informe 9

foi sobre as férias docentes, que se manterão de treze a vinte e quatro de julho e na semana 10

seguinte, de vinte e sete a trinta e um de julho será a semana pedagógica de planejamento para 11

o segundo semestre. O último informe foi sobre o levantamento que o câmpus está fazendo para 12

saber a quantidade de alunos interessados em receber a cesta básica do PNAE. Foi montado um 13

grupo de trabalho que está organizando as projeções de alunos e decidirá qual o tipo de cesta 14

básica. Após os informes Danielle iniciou o primeiro ponto de pauta, que se tratava da 15

apreciação do pedido de colaboração técnica solicitado pelo servidor Luiz Carlos de Oliveira 16

Junior, técnico em TI, para o Instituto Federal do Rio Grande do Sul, câmpus Sertão. Danielle 17

abriu a palavra para que Luiz expusesse seus motivos. Luiz explicou que se trata de questões 18

pessoais e familiares, haja visto que não deu certo seu pedido de redistribuição por 19

acompanhamento de cônjuge. Welinton Hass, atual coordenador do setor de TI, relatou que é 20

viável manter apenas dois servidores no setor, mas desde que Luiz preste apoio remoto 21

necessário nas atividades de TI no câmpus Caçador. Luiz concordou com a condição, caso o 22

colegiado posicionasse favorável. Matheus complementou a fala de Welinton dizendo que a 23

situação é condizente e que concorda com a colaboração técnica de Luiz. Patrícia e Luciane 24

acham justo e correto a liberação do servidor para colaboração técnica, tendo em vista a 25

qualidade de vida do servidor. Após comentários Danielle pediu deferimento. Por unanimidade, 26

o colegiado se posicionou favorável à colaboração técnica de Luiz. O segundo ponto de pauta 27

foi a solicitação de troca de destinação de recursos do PAT 2020 de dois projetos. O primeiro, 28

cujo o objeto era aquisição de mobiliário, com o valor de R$ 27.565,00 e o segundo para 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

aquisição de mesa para a nova sala dos coordenadores, com o valor de R$ 10.000,00. Os 30

montantes não serão utilizados em sua totalidade pois as necessidades do câmpus para esses 31

projetos já foram supridas ou modificadas. Danielle solicitou para que o recurso remanescente 32

desses dois projetos fosse revertido para a compra de novos computadores/ notebooks para 33

atender às necessidades administrativas que foram avaliadas pela equipe gestora, juntamente 34

com o setor de TI. Welinton relatou que vários computadores já não estão mais funcionando e 35

que se chegarem novos servidores não teremos máquinas suficientes. Danielle pediu 36

deferimento sobre a troca de destinação de recurso para os dois projetos do PAT 2020. Por 37

unanimidade, todos concordaram com a troca. Ao término da reunião Danielle e Matheus 38

informaram sobre o atraso dos computadores para o laboratório de informática, que estão em 39

constante cobrança junto a empresa que ganhou a licitação. Sem mais assuntos a serem tratados, 40

Danielle encerrou a reunião agradecendo ao colegiado. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada 41

a presente ata, que vai assinada por mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou os trabalhos, 42

e pelos que estiveram presentes na qualidade de participantes da reunião. 43

________________________

Danielle Regina Ullrich

Membro Nato – Presidente

_______________________________

Matheus Baldez Reis

Membro Nato - DAM

______________________

Bruno Santos Vieira

Membro Nato – DEPE

______________________________

Naipi Hommerding

Membro TAE

________________________

Luciane da Costa Campolin

Membro TAE

______________________________

Alesandra Oriente

Membro TAE

________________________

Jeferson Carletto

Membro Docente

______________________________

Patrícia Nunes Martins

Membro Docente

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

______________________

Karine Lia Basso Boscari

Representante da Sec.Municipal de Educação

______________________

Beatriz Aparecida Pereira

Representante da Sec.Municipal de Educação

______________________

Luiz Carlos de Oliveira Junior

Convidado

______________________

Welinton Haas

Convidado

______________________

Marielli Aparecida Nava

Secretária

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 5 do Colegiado 26/06/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7326897330469996943&simpl=msg-a%3Ar-1354… 1/4

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 5 do Colegiado 26/06/20 extraordinária
12 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:39
Para: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
Cc: Welinton Haas <welinton.haas@ifsc.edu.br>, Luiz Carlos de Oliveira Junior <luiz.junior@ifsc.edu.br>

Prezados,

Segue Ata 5 do Colegiado 26/06/20 extraordinária, para ciência e concordância.

Membros participantes:

Danielle Regina Ullrich, Alesandra Oriente, Beatriz Aparecida Pereira, Bruno Santos Vieira, Jeferson Carletto, Karine
Lia Basso Boscari, Luciane da Costa Campolin, Matheus Baldez Reis, Naipi Hommerding, Patrícia Nunes Martins e
os convidados Luiz Carlos de Oliveira Junior e Welinton Haas

Favor responder este e-mail dando ciência e concordância, posteriormente coletaremos as assinaturas nos
documentos físicos.

--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava
Assessoria da Direção-Geral
Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador
Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 5 do colegiado 26_06_20 Extraordinária (1).pdf
376K

Matheus Baldez Reis <matheus.baldez@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:56
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

  De acordo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Matheus Baldez Reis
Departamento de Administração - DAM
(49) 3561-5705

Instituto Federal de Santa Catarina -Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3.000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89503-550
http://cacador.ifsc.edu.br/

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 5 do Colegiado 26/06/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7326897330469996943&simpl=msg-a%3Ar-1354… 2/4

ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 12:09
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, Welinton Haas <welinton.haas@ifsc.edu.br>, Luiz Carlos de Oliveira Junior
<luiz.junior@ifsc.edu.br>

Olá, ciente e de acordo!
At.te,

Em seg., 17 de ago. de 2020 às 11:45, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Alesandra Oriente
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica/ IFSC Caçador
http://lattes.cnpq.br/4840090420468465
https://www.ifsc.edu.br/web/campus-cacador

Welinton Haas <welinton.haas@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 13:56
Para: ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, Luiz Carlos de
Oliveira Junior <luiz.junior@ifsc.edu.br>

Boa tarde a todos,
Ciente e de acordo!
Atenciosamente,
Welinton Haas
Coordenador da Tecnologia da Informação e Comunicação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Câmpus Caçador
(49) 3561-5718

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Luiz Carlos de Oliveira Junior <luiz.junior@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 15:49
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Boa tarde,
Ciente e de acordo!
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Atenciosamente,

Luiz Carlos de Oliveira Junior
Técnico em Tecnologia da Informação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Caçador
(49) 3561-5718

LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN <luciane.campolin@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 17:13
Para: ALESANDRA ORIENTE <alesandra.oriente@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, Welinton Haas <welinton.haas@ifsc.edu.br>,
colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, Luiz Carlos de Oliveira Junior <luiz.junior@ifsc.edu.br>

Boa tarde. De acordo
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Luciane da Costa Campolin
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica

Câmpus Caçador
(49) 35615700
(49) 35615707

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 5 do Colegiado 26/06/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7326897330469996943&simpl=msg-a%3Ar-1354… 3/4

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fadho Thomé 3000, Champagnat, Caçador/ SC - CEP: 89500-000
www.cacador.ifsc.edu.br

Chamamos de Ética o conjunto de coisas
que as pessoas fazem quando todos estão
olhando. O conjunto de coisas que as
pessoas fazem quando ninguém está
olhando chamamos de Caráter”
Oscar Wilde

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 18 de agosto de 2020 07:57
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>, Welinton Haas <welinton.haas@ifsc.edu.br>, Luiz Carlos de
Oliveira Junior <luiz.junior@ifsc.edu.br>

Bom Dia!

Estou ciente e de acordo com o conteúdo da ata.

Atenciosamente,

Em seg., 17 de ago. de 2020 às 11:45, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Danielle Regina Ullrich, Dra.
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

Jeferson Schneider Carletto <jeferson.carletto@ifsc.edu.br> 18 de agosto de 2020 14:04
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

  Boa tarde,
Ciente e de acordo.

Em seg., 17 de ago. de 2020 às 11:45, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Bruno Santos Vieira <bruno.vieira@ifsc.edu.br> 20 de agosto de 2020 19:14
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, Welinton Haas <welinton.haas@ifsc.edu.br>, Luiz Carlos de Oliveira Junior
<luiz.junior@ifsc.edu.br>

Ciente e de acordo com os registros.
Abraços!

Em seg., 17 de ago. de 2020 às 11:45, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 5 do Colegiado 26/06/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-7326897330469996943&simpl=msg-a%3Ar-1354… 4/4

--
Bruno Vieira
Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)
Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550
Fones: (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 22 de setembro de 2020 10:16
Para: semec@cacador.sc.gov.br, PATRICIA NUNES MARTINS <patricia.martins@ifsc.edu.br>

Bom dia, Beatriz Aarecida Pereira, Karine Lia Basso Boscari e Patrícia Martins.

Ainda falta a ciência e concordância de vocês para a Ata nº 5 do colegiado do câmpus.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 5 do colegiado 26_06_20 Extraordinária (1) (1).pdf
376K

PATRICIA NUNES MARTINS <patricia.martins@ifsc.edu.br> 22 de setembro de 2020 10:20
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: semec@cacador.sc.gov.br

Bom dia

Ciente e de acordo

At.te
[Texto das mensagens anteriores oculto]

semec@cacador.sc.gov.br <semec@cacador.sc.gov.br> 22 de setembro de 2020 10:40
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia!

Cientes e concordamos com Ata 5 do colegiado 26/06/20 Extraordinária.

At.te

Beatriz Ap. Pereira e Karine Lia Basso